
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

HOTARÂREA   NR .  544 /20231 
pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul punctului II. b) al Anexei la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 476/2023 privind  stabilirea, începând cu data de 01.12.2023, a 
salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, serviciu public cu 
personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local  

al municipiului Hunedoara 
 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 636/11.12.2023, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr.21170/104522/11.12.2023 prin care se propune 
îndreptarea erorii materiale din cuprinsul punctului II. b) al Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 476/2023 privind  stabilirea, începând cu data de 01.12.2023, a salariilor de bază 
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcției de Asistență Socială a 
municipiului Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridică, din subordinea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr.21171/104523/11.12.2023;  

             Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe 
și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 108055/ 21.12.2023, 
al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 106546/18.12.2023, al Comisiei pentru servicii publice 
și comerț nr. 108054/ 21.12.2023, al Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice și de arhitectură nr. 107740/ 20.12.2023, precum si al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 
108073/21.12.2023; 
 În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin.(1), 
art. 6, art. 7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), ale 
anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), 
pct. IV, lit. a), b) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 390 lit. f)-h), art. 392, art. 
393, art. 417, Anexei nr. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 
900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale articolului I alin. (44) din Ordonanţa de 
urgenţă nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările si completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), lit. e), alin. (7) lit. b), alin. 
(14) precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19  voturi „pentru“ 

  Hotărârea se adoptă  cu majoritatea absolută. 



Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1 – Aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul punctului II. b) al Anexei la 
Hotărârea Consiliului Local nr. 476/2023 privind  stabilirea, începând cu data de 01.12.2023, 
a salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcției de 
Asistență Socială a municipiului Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridică, din 
subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara, după cum urmează: 
-  Sintagma ,,Referent, inspector, arhivar, referent casier, referent de specialitate” de la 

poziția 2, coloana 1, a punctului II. b) al Anexei la Hotărârea nr. 476/2023 se înlocuiește cu 
sintagma ,,Referent, inspector, arhivar, referent casier”; 

- Sintagma ,,Portar, paznic, supraveghetor” de la poziția 5, coloana 1, a punctului II. b) al 
Anexei la Hotărârea nr. 476/2023 se înlocuiește cu sintagma ,, Portar, paznic”. 

 
 Art. 2 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul stabilit de lege. 
 
 Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, Direcției 
Economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
reprezentanţilor salariaţilor din cadrul Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, 
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul Biroului Comunicare, 
promovare, relații cu investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul asociativ şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 
 
 

HUNEDOARA, la 22.12.2023 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 

                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                    SECRETAR GENERAL 

                                                                               Militon Dănuț Laslău 


